
Избирательная комиссия Председателю
Новгородской области Новгородской областной Думы

пл. Победы-Софийская, д. 1 Е.В. Писаревой
г. Великий Новгород, Россия, 173005 

тел. (816-2) 1 l -26-01 
тел./факс (816-2)77-74-54 

e-mail: ilaio53@mail.ru 
http://www.novgorod.izbirkom.ru

^ 0 7 .2 0 2 1  № 0 1 -1 2 /^ 7 /
на № от

О внесении проекта областного 
закона

Уважаемая Елена Владимировна!

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области вносит проект областного 

закона «О внесении изменений в областные законы о выборах».

Приложение: на 12 л. в 1 экз.

Т.И. Лебедева

Зходхщий Ш с / / §  ^ 7 - 3  9  
-  " ___________  € 3  2

0330

mailto:ilaio53@mail.ru
http://www.novgorod.izbirkom.ru


Избирательная комиссия 
Новгородской области

П о с т а н о в л е н и е
23 июля 2021 года № 148/3-6

г. Великий Новгород

О проекте областного закона 
«О внесении изменений в областные законы о выборах»

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области
Избирательная комиссия Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думой проект 

областного закона «О внесении изменений в областные законы о выборах» 
(прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 
Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедеву.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Секретарь
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Т.И. Лебедева

Д.Н. Тимофеев

4964



Проект вносится 
Избирательной комиссией 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___________№ ______
Великий Новгород

Об областном законе «О 
внесении изменений в 
областные законы о выборах»

Новгородская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областные 

законы о выборах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области



Проект вносится 
Избирательной комиссией 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  

О внесении изменений в областные законы о выборах

Принят областной Думой_______________________

Статья 1
Внести в областной закон от 21.06.2007 № 121-03 «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области» (газета 
«Новгородские ведомости» от 27.06.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009,
06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012,
21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015,
01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 03.06.2016, 30.12.2016, 29.12.2017,
31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020,
04.06.2021) изменение, дополнив статью 4 частью 84 следующего 
содержания:

«84. Не имеют права быть избранными граждане Российской
Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного 
объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную 
силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом 
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - 
решение суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации).

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся 
учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, 
заместителем руководителя, руководителем регионального или другого 
структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или 
другого структурного подразделения, участником, членом, работником 
экстремистской или террористической организации или иным лицом, 
причастным к деятельности экстремистской или террористической 
организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации - для учредителя, члена 
коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 
руководителя, руководителя регионального или другого структурного 
подразделения, заместителя руководителя регионального или другого



2

структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации - для участника, члена, работника 
экстремистской или террористической организации и иного лица, 
причастного к деятельности экстремистской или террористической 
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 
соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.».

Статья 2
Внести в областной закон от 02.07.2007 № 122-03 «О выборах 

депутатов Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские 
ведомости» от 11.07.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 06.07.2010,
08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012,
24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015,
05.06.2015, 31.12.2015, 05.02.2016, 04.03.2016, 06.05.2016, 31.05.2016,
05.05.2017, 29.12.2017, 04.05.2018, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019,



3

28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 05.03.2021, 04.06.2021) изменение, 
дополнив статью 4 частью 111 следующего содержания:

« I I 1. Не имеют права быть избранными граждане Российской 
Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного 
объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную 
силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом 
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - 
решение суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации).

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся 
учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, 
заместителем руководителя, руководителем регионального или другого 
структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или 
другого структурного подразделения, участником, членом, работником 
экстремистской или террористической организации или иным лицом, 
причастным к деятельности экстремистской или террористической 
организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации - для учредителя, члена 
коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 
руководителя, руководителя регионального или другого структурного 
подразделения, заместителя руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации - для участника, члена, работника 
экстремистской или террористической организации и иного лица, 
причастного к деятельности экстремистской или террористической 
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 
соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.



4

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.».

Статья 3
Внести в областной закон от 30.07.2007 № 147-03 «О выборах 

депутатов представительного органа муниципального образования в 
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 08.08.2007, 
17.06.2009, 14.11.2009, 14.05.2010, 06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011,
04.06.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 12.03.2013, 24.05.2013,
27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015,
31.12.2015, 05.02.2016, 03.06.2016, 30.12.2016, 29.12.2017, 07.04.2018,
04.05.2018, 01.06.2018, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020,
06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021) изменение, дополнив статью 5 частью 84 
следующего содержания:

«84. Не имеют права быть избранными граждане Российской
Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного 
объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную 
силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом 
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - 
решение суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации).

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся 
учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, 
заместителем руководителя, руководителем регионального или другого 
структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или 
другого структурного подразделения, участником, членом, работником 
экстремистской или террористической организации или иным лицом, 
причастным к деятельности экстремистской или террористической 
организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации - для учредителя, члена



5

коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 
руководителя, руководителя регионального или другого структурного 
подразделения, заместителя руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации - для участника, члена, работника 
экстремистской или террористической организации и иного лица, 
причастного к деятельности экстремистской или террористической 
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 
соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.».

Статья 4
Внести в областной закон от 30.05.2012 № 75-03 «О выборах 

Губернатора Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от
06.06.2012, 03.07.2012, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014,
06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 09.12.2016,
30.12.2016, 05.05.2017, 29.12.2017, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019,



6

28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021) изменение, дополнив статью 4 
частью 111 следующего содержания:

«111. Не имеет права быть избранным Губернатором области 
гражданин Российской Федерации, причастный к деятельности 
общественного или религиозного объединения, иной организации, в 
отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации 
или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным 
законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 
года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - решение суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации).

Данное ограничение распространяется на лицо, являвшееся 
учредителем, членом коллегиального руководящего органа, руководителем, 
заместителем руководителя, руководителем регионального или другого 
структурного подразделения, заместителем руководителя регионального или 
другого структурного подразделения, участником, членом, работником 
экстремистской или террористической организации или иным лицом, 
причастным к деятельности экстремистской или террористической 
организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации - для учредителя, члена 
коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 
руководителя, руководителя регионального или другого структурного 
подразделения, заместителя руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации - для участника, члена, работника 
экстремистской или террористической организации и иного лица, 
причастного к деятельности экстремистской или террористической 
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям)



7

соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.».

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин



Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областные

законы о выборах»

Проект областного закона «О внесении изменений в областные законы 
о выборах» разработан в целях приведения областного закона от 21.06.2007 
№ 121-03 «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской 
области», областного закона от 02.07.2007 № 122-03 «О выборах депутатов 
Новгородской областной Думы», областного закона от 30.07.2007 № 147-03 
«О выборах депутатов представительного органа муниципального 
образования в Новгородской области», областного закона от 30.05.2012 
№ 75-03 «О выборах Губернатора Новгородской области» (далее - областное 
законодательство о выборах) в соответствие с изменениями, внесенными в 
Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Федеральным законом от 4 июня 2021 года № 157-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 4 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации».

В соответствии с федеральным законодательством в областное 
законодательство о выборах вносятся изменения, ограничивающие пассивное 
избирательное право лиц, причастных к деятельности общественного или 
религиозного объединения, иной организации, в отношении которых 
вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете 
деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 
июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму».

Определены категории лиц, на которых данное ограничение 
распространяется.

При этом сроки ограничения пассивного избирательного права 
дифференцированы применительно к учредителям, членам коллегиального 
руководящего органа, руководителям и заместителям руководителей 
экстремистских и террористических организаций, руководителям и их 
заместителям регионального или другого структурного подразделения 
указанных организаций, участникам, членам, работникам данных 
организаций и иным лицам, в действиях которых вступившим в законную 
силу решением суда установлена причастность к деятельности таких 
организаций.

Положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, не выявлено.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту областного закона «О внесении изменений в областные

законы о выборах»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областные 
законы о выборах» не повлечет за собой дополнительных расходов из 
областного бюджета.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева



Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием областного закона «О внесении изменений в областные

законы о выборах»

В случае принятия областного закона «О внесении изменений в 
областные законы о выборах» не потребуется признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов 
области.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева


